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1 Úvod

Počátkem devadesátých let minulého století vznikl v České republice chov

masných plemen skotu s cílem využit trvalé travní porosty (TTP) především

v horských a podhorských oblastech a zvýšit produkci kvalitního hovězího masa.

V posledních letech celkové početní stavy skotu klesají, avšak není tomu tak u krav

bez tržní produkce mléka. Během velmi krátkého období se v ČR zvýšil počet

chovaných masných plemen skotu. Krávy bez tržní produkce mléka (TPM) jsou

v ČR jedinou kategorií skotu, jejíž početní stavy se od roku 1989 do roku 2010

postupně zvyšovaly. Přesto jejich stávající stavy (168 tisíc kusů k 1. 4. 2010) nelze,

ve vztahu k požadavkům na ekologické a ekonomické využívání TTP, ve srovnání

s mnoha státy unie považovat za uspokojivý.

Základním charakteristickým rysem plemene highland je odolnost vůči

drsným přírodním podmínkám a nenáročnost způsobu chovu a obsluhy. Ceněné je i

mimořádně kvalitní maso mající spíše zvěřinový charakter. Plemeno je předurčeno

pro ekologický systém chovu. Chov tohoto plemene má také důležitou

mimoprodukční funkci, a to udržovat v krajině optimální poměr mezi lesními porosty

a plochami obdělávaných luk a pastvin. Chovatelé také mohou využít zájmu

veřejnosti o agroturistiku, pro kterou se highland mimořádně hodí, pro svůj

neobyčejný a majestátní vzhled.

Plemeno aberdeen angus patří k nejrozšířenějším masným plemenům na

světě. Pro chovatele jsou důležité jeho dobré vlastnosti, jako je snadné telení,

životaschopnost narozených telat, vynikající mateřské vlastnosti, bezrohost, výborná

plodnost, pastevní schopnost, dlouhověkost a odolnost vůči nepříznivým

klimatickým podmínkám. Kvalita masa je na vysoké úrovni a pro tuto vlastnost je ve

světě uznávané a žádané. Plemeno aberdeen angus bylo prvním masným plemenem

v České republice, u kterého se realizoval prodej masa pod ochrannou obchodní

známkou „český angus“, garantující přísné kontroly jak při chovu, tak při zpracování

masa a zaručující jeho stálou kvalitu.

Česká republika v roce 2004 vstoupila do EU a tím se změnila i dotační

politika státu. Došlo tak ke zjednodušení legislativy ekologického zemědělství a ke

změně podmínek pro nárok na dotace, bez nichž by chov masných plemen skotu

v České republice nebyl možný.
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2 Literární p řehled

2.1 Aberdeen Angus

Plemeno aberdeen angus patří k nejrozšířenějším masným plemenům na světě.

Pochází ze severovýchodního Skotska, kde již počátkem 18. století byl vyšlechtěn

masný užitkový typ skotu později křížený plemenem shorthorn. Ve čtyřicátých letech

19. století byla v Anglii založena první plemenná kniha a v roce 1860 se již

uskutečnil první import zvířat do Kanady a posléze do USA.

Aberdeen angus je plemeno geneticky bezrohé s plášťově černým nebo

plášťově červeným zbarvením, řadící se k plemenům menšího až středního

tělesného rámce. Hlavní předností plemene je snadné telení, životaschopnost

narozených telat, vynikající mateřské vlastnosti, bezrohost, výborná plodnost a

pastevní schopnost, dlouhověkost a odolnost vůči nepříznivým klimatickým

podmínkám (Zahrádková a kol., 2009). Hmotnost telat při narození dosahuje

v průměru 36 kg. Plemenice vykazují dlouhověkost a výjimkou nejsou matky s 10 i

více odchovanými telaty. Pro chovatele je výhodná i ranost plemene, protože jalovice

se poprvé telí v 23 – 24 měsících věku.

Ranost příznivě ovlivňuje výkrm mladých zvířat, která v intenzivním výkrmu

dosahují porážkové hmotnosti ve věku 14 – 15 měsíců při vysoké jatečné výtěžnosti

(Teslík a kol., 2000). Krávy po třetím otelení dosahují průměrné hmotnosti 560 až

640 kg, dospělí býci pak 1000 až 1100 kg. Jatečná zvířata dosahují při nízkém podílu

kostí vysokou jatečnou výtěžnost. Kvalita masa je na vysoké úrovni a pro tuto

vlastnost je ve světě uznávané a žádané. Maso se vyznačuje jemným mramorováním,

křehkostí, šťavnatostí a specifickou chutí. Vzhledem k ranosti plemene dochází

k časnému ukládání tuku u vykrmovaných zvířat.

Zahrádková a kol. (2009) uvádějí, že plemeno aberdeen angus bylo prvním

masným plemenem v České republice, u kterého se realizoval prodej masa pod

ochrannou obchodní známkou „český angus“, garantující přísné kontroly jak při

chovu, tak při zpracování masa a zaručující jeho stálou kvalitu. V současné době je u

nás druhým nejrozšířenějším masným plemenem.

Svatek, 2004 (cit. Pařilová, 2009) dodává, na základě zkušeností z farmy Tegro

Těšenov na Pelhřimovsku, že se převážně telí od 20. prosince do konce března.
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Porody probíhají ve většině případů venku. Ideální teplota pro telení je kolem mínus

pěti až deseti stupňů, kdy není mokro, ale naopak suchá zima a je tak zabezpečena

čistota a hygiena. Telata po patnácti až dvaceti minutách stojí na nohou a sají mléko

od matky. Komplikace při porodu se vyskytují jen zřídka, většinou není zásah

člověka během porodu nutný.

2.2 Skotský náhorní skot (Highland cattle)

Skotský náhorní skot patří mezi extenzivní masná plemena. Původ se odvozuje

od keltského skotu z oblasti severozápadní Skotské vysočiny (Krtouš, 2009). První

plemenná kniha byla založená v roce 1889 až po požáru muzea Highland and

Agricultural Society v Edinburgu v roce 1884 (Zahrádková a kol., 2009).

Toto plemeno dnes můžeme nazvat genovou rezervou (Krtouš, 2009). Významnější

šlechtitelská práce u tohoto plemene nikdy neproběhla. Po roce 1950 došlo k jeho

velkému rozšíření do zahraničí, přičemž v současné době se chová především

v USA, Kanadě, Austrálii i Evropě (Německo, Rakousko, Dánsko aj.).

Highland je extenzivní masné plemeno malého tělesného rámce

s požadovanou hmotností dospělých krav 400 kg a býků 650 kg, přičemž velikost

zvířat v jednotlivých chovech se liší v závislosti na úrodnosti půdy (Zahrádková a

kol., 2009). Přírůstky mladých zvířat v letním období se pohybují kolem 1 kg denně.

V zimním období se přírůstek vlivem sníženého metabolismu snižuje, ze stejného

důvodu si zvířata v zimě vystačí s menší krmnou dávkou. Existuje několik barevných

rázů tohoto plemene, nejrozšířenější je červený (zrzavý), dále brindle (žíhaný

červenohnědý), ale i černý a naopak blond (světlý), vzácněji dun (šedobéžový) a

výjimečně bílý.Typická je dlouhá hustá srst, i na hlavě. Srst překrývá oči, které jsou

lépe chráněny proti mouchám, a tím i proti přenosu nákazy IKK

(Keratoconjungtivitis infeccióza – infekční zánět spojivek a rohovky). Zvířata umějí

rohy využívat jako nástroj k drbání míst, na která by si jinak nedosáhla. Jako zbraň je

zpravidla nepoužívají, ale jsou si své přednosti vědoma, o to jsou klidnějším

plemenem (Farim, 2006).

Základním charakteristickým rysem plemene highland je odolnost vůči

drsným přírodním podmínkám a nenáročnost způsobu chovu a obsluhy. Ceněné je i

mimořádně kvalitní maso mající spíše zvěřinový charakter. Plemeno je předurčeno

pro ekologický systém chovu. Na pastvě jsou zvířata klidná, pouze krávy v období
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telení dokáží velmi rozhodně bránit svoje potomky. Při vlídném zacházení a časté

péči se zvířata stávají lehce ovladatelná a přátelská. Mírná povaha zvířat dovoluje

dokonce jejich využití v agroturistice(Krtouš, 2009).

Zvířata plemene Highland jsou vývojově zařazena mezi plemena pozdní.

První otelení se doporučuje ve věku tří až čtyř let. Zato se krávy dožívají podstatně

vyššího věku než u jiných plemen. Jedna kráva je během života schopna porodit i

osmnáct telat (Farim, 2006).

V současné době je rentabilita chovu masného skotu vyrovnaná. V případě

menších dotací by se omezily zpětné investice do živočišné výroby, což by vzhledem

ke zvyšujícím se požadavkům welfare zvířat nebylo dobré (Kvapilík, Zahrádková,

2009).


[…]

hmotnost 365 dní

7 21.4286 20.0000 25.0000 2.43975
7 108.8571 100.0000 123.0000 9.83918
7 170.5714 156.0000 190.0000 12.64723
6 273.3333 245.0000 307.0000 26.88246

pořadí otelení=7
Popisné statistiky (Tabulka76.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

6 21.6667 20.0000 25.0000 2.58199
6 110.0000 98.0000 123.0000 10.37304
6 175.3333 146.0000 201.0000 19.80572
5 278.8000 247.0000 310.0000 28.42886

pořadí otelení=8
Popisné statistiky (Tabulka76.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

3 21.6667 20.0000 25.0000 2.88675
3 112.6667 106.0000 120.0000 7.02377
3 174.6667 167.0000 179.0000 6.65833
3 283.3333 268.0000 302.0000 17.24336
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pořadí otelení=9
Popisné statistiky (Tabulka76.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

2 25.0000 25.0000 25.0000 0.00000
2 124.0000 119.0000 129.0000 7.07107
2 185.5000 178.0000 193.0000 10.60660
2 306.5000 294.0000 319.0000 17.67767

8.5 Tabulky 62 - 64 – Vliv plemene na hmotnosti telat

plemeno=AA
Popisné statistiky (Tabulka128)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

184 35.6250 33.0000 39.0000 1.78201
184 172.7826 165.0000 184.0000 6.40411
184 270.1739 243.0000 294.0000 15.72378
184 416.6087 339.0000 501.0000 61.85501

plemeno=HI
Popisné statistiky (Tabulka128)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

55 22.5455 20.0000 25.0000 2.52262
55 112.3455 98.0000 129.0000 9.46381
55 177.1818 146.0000 203.0000 13.94578
51 282.1569 231.0000 319.0000 25.14388

8.6 Tabulky 65 – 72 - Vliv otce na hmotnosti telat u
plemene AA

původ=ZAA-643
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

16 36.0000 34.0000 38.0000 1.59164
16 174.6250 167.0000 183.0000 6.22763
16 273.5625 251.0000 289.0000 15.46596
16 428.5000 357.0000 493.0000 58.59807

původ=AAP-299
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

53 35.5849 33.0000 39.0000 1.90580
53 172.7547 165.0000 183.0000 6.25701
53 269.3396 249.0000 290.0000 15.68800
53 416.3019 339.0000 497.0000 64.41768

původ=ZAA-262
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

2 34.5000 34.0000 35.0000 0.707107
2 165.5000 165.0000 166.0000 0.707107
2 257.0000 256.0000 258.0000 1.414214
2 358.0000 354.0000 362.0000 5.656854
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původ=ZAA-542
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

42 35.9286 33.0000 39.0000 1.79963
42 173.6429 165.0000 184.0000 6.63627
42 273.3571 254.0000 294.0000 15.85425
42 426.9048 346.0000 499.0000 62.98579

původ=AAP-644
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

57 35.3860 33.0000 39.0000 1.72952
57 172.0351 166.0000 182.0000 6.26488
57 268.3684 243.0000 292.0000 15.74306
57 409.7193 348.0000 501.0000 59.96182

původ=AAP-895
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

12 35.4167 34.0000 38.0000 1.78164
12 171.8333 165.0000 182.0000 7.01729
12 268.2500 255.0000 292.0000 16.32135
12 407.9167 354.0000 496.0000 63.62884

původ=AAP-406
Popisné statistiky (Tabulka18.sta)

Proměnná N platných Průměr Minimum Maximum Sm.odch.
hmotnost narození
hmotnost 120 dní
hmotnost 210 dní
hmotnost 365 dní

1 35.0000 35.0000 35.0000
1 168.0000 168.0000 168.0000
1 259.0000 259.0000 259.0000
1 361.0000 361.0000 361.0000