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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
lTl: Zemědělství

iiní obor:
rok: 2o1ot2o1i

ázev práce: Vyhodnocenívybraných vlivů na uŽitkovost masných plemen skotu

Jana Zídková

: Prof. lno. Jan Frelich, CSc.

a odborná úroveň práce

ráce s datv. informacemia odbornou literaturou

formulacíaorácesod

í vyznačte X $toužÍ pro stanovení výsledné ktasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobé @ro rozšíření lze použít samostatnou označenou přÍIohu)'.

Která masná plemena skotu se chovají v ČR a které masné plemeno je v ČR nejrozšířenější?
Jaká je výše dotací na chov masného skotu v ekologickém zemědělství?

: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANo/NE): ANo

avrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

26.4.2011

pis vedoucího práce